Ref: CASTRO - IDOATE, Catálogo …, t. I, nº 750.
FUENTES, Catálogo Archivo Municipal …,  nº 60, 61 y 62.

Seppan quantos esta present carta veran et hodran que ante nos Esteuan de
Borret, maestre escola de Poy-/3 theus et Guychart de Marzi, cauaillero, enuiados en
Nauarra por nuestro seynnor el rey, por refformacion del estado del regno, /4 parescieron
don Ponz de Eslaua, alcalde de Tudela, Yeneguo de Vxssue, iusticia, et los iurados et
los homes buenos et el conceio /5 de la dicha villa de Tudela, supplicando a nos et
diziendo que algunos de los peageros del regno de Nauarra los constreynian, et los
pen-/6 drauan a pagar peaies contra lures fueros et lures franquezas et priuillegios et
libertades que han auido ancianement, de tan /7 luenguo tiempo aqua que no es
memoria de homes. Et rogaronnos que nos touiessemos por bien que lis fuessen
agoardados lures /8 fueros, franquezas et priuillegios, segunt usados et costumbrados
los auian antigament, et que los y conffirmasemos et fiziessemos /9 conffirmar al rey
nuestro sennor de Françia et de Nauarra, la tenor del qual priuilegio es esta que de
partes de yuso se sigue:

Inserta el privilegio de Alfonso el Batallador, de 1127.

Et nos Esteuan de Borret, maestre scola de Poytheus, et Guichart /50 de Marzi,
cauayllero, sobredichos veyendo et entendiendo et seyendo ciertos en nos de la buena
voluntad que el alcalde, el iustiçia /51 et los iurados et los homes buenos, et el conceio de
Tudela han auido atal dia de oy, et los buenos seruicios que fechos han ata /52 aguora et
fazen et faran de aqui adelant a la Seynoria, queremos et nos plaze, et tenemos por
bien por el poder dado a nos de nuestro /53 seynnor el rey por su comission, la tenor de la
quoal es esta:

Inserta carta del rey Felipe, el Luengo, de 1316, diciembre 29. París.

Segunda pieza

Que lures fueros et /26 priuilegios, franquezas et libertades que han usado
ancianament les sean tenidos et goardados, et que d’aqui adelant ninguno nin ningunos
del /27 dicho conçeio non paguen peaie en ningun logar del regno de Nauarra por
ninguna mercaduria nin por ninguna razon. Et mandamos et de-/28 ffendemos por tenor
de las pressentes, a todos los peaieros del regno de Nauarra, qui agora son et por
tiempo seran, que non les tomen peaie /29 ninguno nin les fagan prendra, embarguo, nin
contrasto ninguno por la razon sobredicha, et todo lo que sobredicho es fazemos nos,
retenida la /30 voluntad de nuestro seynnor el rey. Et en testimonio d’esto ponemos
nuestros sieillos pendientes en esta present carta.